9. Sermo finiendus est; sed ut quod in eo disputatum est, brevi recolligam summa, patet hoc sanctum osculum duabus ex causis necessarie indultum mundo: ut et infirmis faceret fidem, et desiderio satisfaceret perfectorum; 5 porro ipsum osculum esse non aliud quam *mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Iesum*^a, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

9. a. I Tim. 2, 5 ≠

9. Il faut conclure le sermon; mais récapitulons en quelques mots ce dont il a été question jusqu'ici. Il est manifeste que ce saint baiser a été bien utilement accordé au monde pour deux motifs: pour fortifier la foi des faibles et pour satisfaire le désir des parfaits. En outre, ce même baiser n'est rien d'autre que «le médiateur entre Dieu et les hommes, Jésus homme et Christ^a», qui vit et règne avec le Père et le Saint-Esprit, Dieu pour tous les siècles des siècles. Amen.

SERMO III

I. De morali osculo primo, quod sumitur ad pedes. – II. De secundo, quod sumitur ad manus. – III. De tertio, quod est oris.

I. De morali osculo primo, quod sumitur ad pedes

1. Hodie legimus in libro experientiae. Convertimini ad vos ipsos, et attendat unusquisque conscientiam suam super his quae dicenda sunt. Explorare velim si cui umquam vestrum ex sententia dicere datum sit: *Osculetur me osculo oris sui*^a. Non est enim cuiusvis hominum ex affectu hoc dicere; sed si quis ex ore Christi spirituale osculum vel semel accepit, hunc proprium experimentum profecto sollicitat, et repetit libens. Ego arbitror *neminem* vel *scire* posse quid sit, *nisi qui accipit*. Est quippe *manna absconditum*^b, et solus qui edit *adhuc esuriet*^c. Est *fons signatus*^d, cui non communicat alienus^e;

1. a. Cant. 1, 1 b. Apoc. 2, 17 ≠ c. Sir. 24, 29 ≠ d. Cant. 4, 12 e. Prov. 5, 17 (Patr.)

1. Bernard et les auteurs cisterciens de la première génération ont décrit la vie spirituelle en termes d'expérience. L'expression 'Livre d'expérience' est un exemple typique de leur nouveau vocabulaire. On la retrouve chez plusieurs auteurs du XII^e siècle : AELRED DE RIEVAULX, *Sermones inediti*, Rome 1952, p. 49; ISAAC DE L'ÉTOILE, *Sermon III pour le dimanche de la quinquagésime*, 13 (SC 207, p. 176 et 121). Cf. aussi GUIGUES LE CHARTREUX, *Lettre sur la vie contemplative*, 8 (SC 163, p. 100 et 204-205).

2. Guill. de S.-Th. donne une définition précise du baiser spirituel : «Le baiser, c'est une conjonction extérieure et affectueuse des corps, signe et stimulant d'union intérieure» (*Exp. Cant.*, 20, SC 82, p. 112-113).